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آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: بررسی 
چگونگی کاهش 80 درصدی نرخ ابرتورم 
ونزوئلا در یک بازه زمانی حدود هفت ساله 
می تواند الگوی خوبی برای کشورهای گرفتار 
تورم یا ابرتورم باشد. این درحالی است که 
ونزوئلا با وجود داشتن منابع غنی نفتی به 
دلایل سیاسی و تحریم های متنوعی که بر این 
کشور اعمال شد گرفتار تورم های وحشتناک 
و مشکلات اقتصادی-   اجتماعی-   سیاسی 
فراوانی شد که این کشور را تا مرز ورشکستگی 
و فقر کامل قرار داد. از سوی دیگر حذف 
بیش از 14 صفر و سقوط ارزش پول ملی و 
نابودی اقتصاد و صنعت و تولید کشور از جمله 
نتایجی بود که به گفته کارشناسان حاصلِ 
سیاست گذارهای و چالش این کشور در سطح 
تعاملات جهانی با دیگر کشورها ایجاد شد؛ 
هر چند مشکل نقدینگی و ساختار ضعیف 
بانکی از جمله دیگر دلایلی به شمار می آید 
که کارشناسان آن را در فقیر شدن و نابودی 
اقتصاد این کشور موثر می دانند. با این حال 
کارشناسان معتقدند ایران در حال حاضر با 
ونزوئلایی شدن فاصله زیادی دارد اما با توجه 
به سرعت گرفتن نرخ افزایشی تورم چنانچه 
با همین فرمان در برنامه ریزی های سیاسی 
– اقتصادی پیش رویم از ونزوئلایی شدن 
و گرفتار تبعات ناشی از آن فاصله چندانی 

نخواهیم داشت. 
 کاهش تورم دور از دسترس نیست

کامران ندری، کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: بسیاری از 
کشورها تورم و ابرتورم ها را در سطوح مختلف 
را تجربه کردند، اما با اتخاذ سیاست های 
مختلف توانستند این مشکلات را پشت سر 
بگذارند البته پرداخت هزینه های سیاسی – 
اقتصادی برای گذر از این ابرتورم ها شاخص 
اصلی برای بهبود اوضاع اقتصادی – داخلی 
کشور محسوب می شود و باید دید که ایران نیز 
با وجود رشد تصاعدی تورم در کشور خواهد 
توانست با تعامل بهینه شاهد رشد اقتصادی 
وکاهش نرخ تورم در کشور باشیم.  او افزود:  
گذر ونزوئلا از ابر بحران تورم بیشتر در گرو 
افزایش تعاملات سیاسی – اقتصادی با دیگر 

کشورهای جهان است و تجربه 200 درصدی 
نرخ تورم در این کشور به حدی رسیده بود 
که بحران های فراوانی در تمام حوزه های 
اقتصادی – اجتماعی- سیاسی را موجب شده 
بود که سرانجام به این نتیجه رسید که باید با 
دیپلماسی اقتصادی – سیاسی مطلوب در 
تعامل با جهان خارج از خود برسد از سویی 
دلاریزه شدن رویکردی بود که این کشور در 
پیش گرفت و در تعاملات سیاسی – اقتصادی 
خود با کشورهای دیگر باعث رشد کشور 
خود شد هر چند تغییر نظام و ساختار پولی 
این کشور نیز کمک شایانی به کنترل و مهار 
تورم کرد.  ندری درباره فاصله ایران تا رسیدن 
به ابرتورم ونزوئلا گفت: ایران طی سالیان 
متمادی شاهد تورم در کشور بوده است، اما 
این فرآیند طی سالیان اخیر از سرعت بیشتری 
برخوردار شده، هرچند هنوز تا رسیدن به 
مرحله ونزوئلایی شدن تورم فاصله  زیادی 
داریم، اما اگر با همین فرمان و سیاست هایی 
که هم اکنون در پیش گرفته ایم  احتمالا راه 
درازی تا ونزوئلایی شدن در پیش رو نداریم، 
چراکه نظام سیاسی کشور در حال حاضر با 
نگاهی که به تعاملات بین المللی دارد، بعید 
به نظر می رسد که در مسیر کاهش نرخ تورم 
و رهایی از تبعات این معضل قرار گیریم.  این 
کارشناس توضیح داد: بسیاری از کشورها 

مانند ونزوئلا تورم های وحشتناکی را تجربه 
کرده اند و می توان گفت معدود کشورهایی 
بوده اند که نتوانسته اند بر تورم کشور خود 
فائق آیند، اما باید دید که ایران با این طیف 
از نگرش حاکم بر مدیران فعلی امکان تغییر 
در این زمینه به وجود خواهد آمد یا خیر؟ 
هرچند شاید به دلیل اینکه ایران هنوز میزان 
فشار ناشی از ابرتورم های ونزوئلا را تجربه 
نکرده است هنوز مایل به انعطاف پذیری در 
سیاست گذاری های اقتصادی خود نیست، اما 
آنچه در این میان قابل توجه است اینکه روند 
تورم در ایران فرسایشی و طولانی مدت است و 
این امر موجب  آسیب به زیرساخت های قوی 
موجود در حوزه اقتصادی خواهد شد، البته 
مطلوب تر است با دیپلماسی مناسب درصدد 
به دست آوردن مزایای اقتصادی – سیاسی 
در معاملات موجود در جهان در حوزه های 

مختلف بود. 
 شاخص های گرفتاری در ابرتورم

او اضافه کرد: ایران هنوز از بسیاری از 
شاخص های تاثیرگذار در دچار شدن به 
ابرتورم ونزوئلایی مانند بدهی های کلان 
عدم  تولید،  و  صنعت  نابودی  خارجی، 
کنترل کامل در نظام پولی، رشد نقدینگی 
وحشتناک مشابه با آنچه که در ونزوئلا 
حاکم بود، فاصله زیادی دارد، اما رشد خزنده 

تورم و رکود اقتصادی در ایران به دلایل 
فرسایشی شدن می تواند تبعات  سختی 
را از خود برجای گذارد.  ندری بیان کرد: 
بدون اصلاحات ساختاری ایجاد تغییر در 
نظام اقتصادی کشور که گرفتار خلق بیش 
از حد پول شده است ممکن نیست و از آنجا 
که دولت مداخله زیادی در اقتصاد دارد 
زیرساخت های مالی و نظام بانکی ایران بیش 
از پیش دچار آسیب خواهند شد و تا زمانی 
که نظام بودجه ریزی کشور به منظور جبران 
کسری های مستمر حل نشود بهبودی در 

مسیر رشد حاصل نمی شود. 
 ونزوئلایی شدن در کمین اقتصاد 

ایران؟ 
کارشناسان اقتصادی معتقدند بررسی 
اقتصاد ونزوئلا از یک بعد روانی دارای اهمیت 
است که آیا اقتصاد ایران نیز مانند ونزوئلا 
است که هر  این هشداری  خواهد شد؟ 
ازچندگاهی جمعی از اقتصاددانان ایرانی 
می دهند اما بعد دیگر علائم بهبود نسبی 
در اقتصاد ونزوئلاست که بررسی صحت 
و ابزارهای دستیابی به آن خالی از لطف و 
تجربه نخواهد بود، به طوری که در حدفاصل 
سال های 2012 تا پایان 2019، تقریبا اقتصاد 
ونزوئلا 80درصد کوچک تر شد و بیش از 
90درصد مردم آن به ورطه فقر مطلق سقوط 
کردند. تورم انباشته در این بازه زمانی بیش 
از یک میلیون درصد بوده و بیش از 14 صفر 
از پول ملی آنها حذف شده است و بدهی 
خارجی ظرف چند سال به 150 میلیارد 
دلار رسیده و درآمد این کشور که نفتی هم 
هست در حدفاصل سال های اعلام شده بیش 
از 90درصد کاهش پیدا کرده است که این 
اتفاقات افتاده تا غنی ترین کشور به لحاظ 
منابع نفتی، به یکی از فقیرترین کشورها در 
دنیا تبدیل شود اما با همه اینها نشانه های 
تعدیل بحران اقتصادی در این کشور دیده 
می شود که کشوری که 130 هزار درصد تورم 
را در سال 2018 تجربه کرده، هشت ماه است 
که به صورت پی درپی تورم ماهانه تک رقمی را 
تجربه می کند که اگر نشان دهنده کنترل تورم 

نباشد حداقل گویای خروج از ابرتورم است. 

بازارسرمایــــه
در اولین روز هفته

کم رونق بودن بورس 
بورس تهران اولین روز معاملاتی هفته را با 
بی رمقی و فشار عرضه به پایان رساند و شاخص 
کل بورس با کاهش 11 هزار واحدی به عدد 1 
میلیون و ۶00 هزار واحد رسید و شاخص هم 
وزن که در هفته های گذشته همواره عملکرد 
بهتری از شاخص کل داشت، این بار خرق عادت 
کرد و کاهش 1. ۶ درصدی را ثبت کرد و ارزش 
معاملات خرد دیروز ۷400 میلیارد تومان بوده 
است که به وضوح کاهش این عدد از کانال 
10000 میلیاردی قابل مشاهده است که از 
این ۷400 میلیارد 4200 میلیارد سهم بازار 
بورس و 2۶00 میلیارد سهم فرابورس و ۶55 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده 
است.  روز گذشته در معاملات بورس تهران، 
538 میلیون سهم،  12 میلیارد و  بیش از 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۷ هزار و 3۶3 
میلیارد ریال معامله شد همچنین پتروشیمی 
بوعلی سینا )بوعلی( با 292 واحد، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( با 182 واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 133 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری سپه )وسپه( با 11۷ 
واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 103 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در 
مقابل بانک ملت )وبملت( با 804 واحد، بانک 
پاسارگاد )وپاسار( با ۷12 واحد، توسعه معادن و 
صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۶84 واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با 
۶5۶ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 
۶52 واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه 
شد.  بر پایه این گزارش، دیروز نماد سیمان 
اردستان )اردستان(، ایران خودرو )خودرو(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
پالایش نفت تهران )شتران(، سایپا )خساپا( و 
بانک تجارت )وتجارت( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه 2 میلیارد و 12۶ میلیون برگه 
سهم به ارزش هفت هزار و ۶18 میلیارد ریال 
دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز دیروز 
بیش از 152 واحد کاهش داشت و به 20 هزار 
و 82۷ واحد رسید که در این بازار بیش از هفت 
میلیارد و ۷88 میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابورس بیش از 3۷۶ هزار و 3۷5 نوبت بود.  
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، فولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، مدیریت انرژی تابان هور )وهور(، 
بانک دی )دی(، داروسازی دانا )ددانا( و توسعه 
و عمران استان کرمان )کرمان( تاثیر مثبت بر 
این شاخص داشتند در مقابل بیمه پاسارگاد 
)بپاس(، صنعتی مینو )غصینو(، تولید نیروی 
برق دماوند )دماوند(، سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر(، سنگ آهن گهرزمین )کگهر( 
و بهمن دیزل )خدیزل( با تاثیر منفی بر این 
شاخص همراه بودند.  روز گذشته نمادهای 
بانکی؛ وبملت و وپاسار بیشترین تأثیر را در افت 
شاخص کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای 
بوعلی، شبندر و فارس بیش ترین اثر مثبت را 
بر شاخص داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
بپاس، غصینو و دماوند بیش ترین تأثیر کاهنده 
را بر شاخص کل فرابورس گذاشتند و نمادهای 
زاگرس، هرمز و وهور بیش ترین اثر افزایشی را 
بر شاخص داشتند، همچنین در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس دیروز نیز اردستان بیشترین 
تراکنش را داشت و خودرو و شستا در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز نمادهای 
فروژ، کرمان و گدنا پرتراکنش ترین نمادها بودند.  
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام به 19 
هزار و ۷32 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات 
اوراق بدهی در بازار ثانویه 9 هزار و 244 میلیارد 
تومان بود که 4۷ درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز شامل می شود و ارزش معاملات 
خرد سهام نیز با کاهش 19 درصدی به نسبت 
روز گذشته به رقم ۷ هزار و 284 میلیارد تومان 
رسید.  در معاملات شنبه، ۷0 نماد صف خرید 
داشتند و 154 نماد با صف فروش مواجه بودند و 
ارزش صف های خرید با افت 5 درصدی به 481 
میلیارد تومان رسید و ارزش صف های فروش نیز 
۷8 درصد افزایش یافت و 815 میلیارد تومان بود.  
در پایان معاملات نماد اردستان )شرکت سیمان 
اردستان( با صف خرید 199 میلیارد تومانی در 
صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از 
اردستان، نمادهای غدانه )شرکت پنبه و دانه های 
روغنی خراسان( و کتوکا )شرکت تولیدی و 
خدمات صنایع نسوز توکا( بیشترین صف خرید را 
داشتند در سوی دیگر در پایان معاملات بیشترین 
صف فروش به نماد کاما اختصاص داشت و پس از 
کاما، نمادهای فاذر، ذوب، گدنا و وآذر بیش ترین 
صف فروش را داشتند. در جریان دادوستدهای 
روز گذشته بازار سرمایه سهم های ثتران، ثعمرا، 
ددام، غمهرا و دسینا حجم مشکوک داشتند، به 
طوری که هر یک از آن ها به طور متوسط هشت 
تا 10 برابر میانگین حجم ماهانه خود حجم 
خوردند.  معاملات بورس روز جاری در حالی 
رقم خورد که شاخص کل همسو با روز آخر هفته 
گذشته گام برداشت؛ بر همین اساس نماگر اصلی 
تالار شیشه ای با افت 11 هزار و 8۷5 واحدی که 
معادل 0. ۷4 درصد این شاخص است رو به رو شد 
و شاخص کل هم وزن همسو با شاخص کل رفتار 
کرد و با کاهش 1. ۶2 درصدی به سطح 504 هزار 
و 200 واحدی رسید.  گفتنی است تابلو بورس 
اوراق بهادار تهران، حجم معاملات دیروز را 15 
میلیارد و 4۶0 میلیون و ارزش معاملات را ۶ هزار 

و ۷3۶ میلیارد تومان نشان می دهد. 

خبـــــر
سناریو احتمالی در تعیین دستمزد ۱۴۰۲

یک کارشناس بازار کار می گوید: پیش بینی من این است 
که دولت نمی تواند با توجه به شرایط و شاخصه های اقتصادی 
که در کشور وجود دارد، مانع افزایش دستمزد برای کارگران 
و بازنشستگان تامین اجتماعی شود.  حمید حاج اسماعیلی در 
گفت وگو با خبرآنلاین می افزاید: مجلس هم من فکر می کنم 
که این رقم 20 درصدی را که دولت پیشنهاد داده، حتما تغییر 
خواهد داد و آن را افزایش می دهد.  وی عنوان می کند: ما 
نمی توانیم کمتر از 10 میلیون تومان دستمزد را برای سال آینده 
تعیین کنیم و این واقعیتی انکارناپذیر است و دولت باید انعطاف 
لازم را در خصوص آن نشان دهد.  حاج اسماعیلی یادآور می شود: 
من حتی رقم تعیین دستمزد را از رقم 5۷ درصد سال گذشته 
بالاتر می دانم و ما باید رقم های بالاتر از این را برای کارگران 
و بازنشستگان مطالبه کنیم تا بتوانیم رقم 10 میلیون تومان 
را به عنوان حداقل دستمزد و حداقل مستمری بازنشستگان 
تامین اجتماعی در کشور تعیین کنیم.  این یک واقعیت است و 
باید برای آن تلاش و مبارزه کنیم و راهی است که کارگران باید در 
روزهای آینده با صبوری طی کنند.  این کارشناس بازار کار تصریح 
می کند: به نظر من نتیجه مذاکرات میان کارگران و کارفرمایان 
و دولت برای تعیین حداقل دستمزد کارگران و بازنشستگان 
تامین اجتماعی و همین طور سایر سطوح به روزهای پایانی سال 
برسد، چون این روند بسیار سخت خواهد بود و اختلاف نظرهای 
شدید و شرایط سختی کارگران برای مذاکره و متقاعد کردن 
دولتپ پیش رو دارند تا قبول کند تعیین دستمزد مطابق نرخ تورم 
و خط فقر باشد.  حاج اسماعیلی متذکر می شود: شما می دانید که 
در روزهای گذشته خود دولت و بخش رفاهی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی خط فقر را برای کلانشهرهایی مثل تهران در حدود 
15 میلیون تومان تعیین کرده است، بنابراین رقم 20 درصدی 
که دولت در بودجه پیشنهاد داده و تمایل دارد که بتواند روی 
مذاکرات شورای عالی کار هم تاثیر بگذارد، کاملا غیرواقعی است 
و مغایرت های جدی با شاحص های اقتصادی، نرخ تورم و خط فقر 
دارد.  وی خاطرنشان می کند: بر این اساس، حتما باید این اتفاق 
از طرف نمایندگان مجلس زودتر با واکنش روبه رو شود و آن ها 
این رقم را تغییر بدهند تا راه برای مذاکرات منطقی در شورای 

عالی کار باز شود. 
 

بازار مسکن در چه شرایطی به سر می برد؟
با توجه به افزایش افسارگسیخته قیمت مسکن در چند سال 
اخیر، ایرانیان این روزها حجم زیادی از درآمد خود را نسبت به 
میزان معمول جهانی به هزینه های مربوط به مسکن اختصاص 
می دهند، به طوری که مردم در تمام جهان، با هر اندازه حقوق 
ماهانه ای که داشته باشند باید مبلغی را برای هرینه های مسکن 
کنار بگذارند. طبق استانداردهای جهانی هر فرد شاغل یک سوم 
درآمد خود را در ماه صرف هزینه های مربوط به مسکن می کند.  
البته نمی توان گفت این قاعده برای ایرانیان نیز صدق می کند؛ در 
حال حاضر بازار مسکن و اجاره در وضعیت نابسامانی به سر می برد 
و تورم نیز هر روز شرایط را سخت تر می کند که طبق آخرین 
آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، تورم نقطه ای کشور 
نسبت به دی ماه سال گذشته به51 درصد رسیده و نسبت به ماه 
گذشته 8/2 درصد افزایش را تجربه کرده است و قیمت مسکن 
نیز در مقایسه با دی ماه سال گذشته 5/39 درصد رشد داشته 
است؛ این رقم در بازار اجاره به 4/39 درصد رسیده است.  فردای 
اقتصاد هم با اشاره به داده های اخیر مرکز آمار ایران از بودجه 
خانوار در سال 1400 نوشته بود که این آمار نشان می دهد در 
این بازه زمانی هم مانند چندین سال اخیر، مسکن بزرگ ترین 
سهم را در درآمد خانوارهای ایرانی داشته و نزدیک به نیمی از 
هزینه های غیرخوراکی به مسکن اختصاص یافته است که این 
مساله بیانگر آن است که تامین مسکن در سال گذشته حدود 3۶ 
درصد از بودجه خانوارهای ایرانی را به خود اختصاص داده است.  
مدتی پیش نیز رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
سهم هزینه های مسکن در سبد خانوارهای شهری ایران را بین 
۶0 تا ۷0 درصد خواند و اعلام کرد میانگین این شاخص در جهان 
18 درصد و در دامنه نوسانات حدودا 15 تا 25 درصد است.  به 
گزارش تجارت نیوز، آمارهای بانکی مرکزی نیز حاکی از کاهش 
تعداد معاملات نسبت به قبل در پی کاهش قدرت خرید مردم 
است. افزایش تعداد معاملات در آذرماه را نیز کارشناسان ناشی از 
تقاضای سوداگرانه در بازار می دانند این در حالی است که هزینه 
وام مسکن، هم برای متاهلان و هم برای مجردها به تازگی افزایش 
یافته و حتی اخذ وام را برای متقاضیان در حالت سخت تری قرار 
داده است که کارشناسان این حوزه معتقدند در صورت افزایش 
نرخ تورم، صعود قیمت دلار و نبود نظارت درست بر قیمت گذاری 
مسکن، این بازار در سال آینده در وضعیت بحرانی تری قرار 

می گیرد و خرید مسکن را عملا ناممکن می کند. 
 

چه خبر از گوشت گرم وارداتی؟
با وجود اینکه قرار بود گوشت گرم وارداتی از دیروز وارد بازار 
شود اما بنا بر گفته مدیرکل بازرسی و نظارت بر کالای اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی این گوشت از یکی دو روز آینده توزیع 
می شود این درحالی است که ابتدای هفته گذشته مسعود 
امراللهی- مدیرکل بازرسی و نظارت بر کالای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرد که کشتار دام در کشور مدنظر انجام شده  
است و تا آخر هفته این بار به کشور می رسد و تلاش می کنیم 
که روزهای پایانی هفته و نهایتا شنبه هفته آینده )8 به همن( 
گوشت به دست مصرف کننده برسد.  به گزارش ایسنا، اخیرا 
اما وی در مصاحبه ای با رسانه ها اعلام کرده است که این گوشت 
گرم به کشور وارد شده، در سردخانه ها قرار گرفته و پس از آماده 
سازی طی یکی دو روز آینده در مغازه ها عرضه  می شود همچنین 
وی تصریح کرده که بخش کوچکی از این گوشت وارداتی روز 
پنجشنبه در میادین میوه و تره بار تهران توزیع شده و بخش دیگر 

هم آماده می شود که به مرور به بازار عرضه شود. 

»آرمان ملی« به بررسی دلایل تک رقمی شدن ابرتورم200 درصدی  ونزوئلا می پردازد؛ 

چگونه ونزوئلا   توانست  ما  نتوانستیم؟
   کارشناس اقتصادی : ایران در حال حاضر با ونزوئلایی شدن فاصله زیادی دارد اما با توجه به سرعت گرفتن نرخ افزایشی تورم چنانچه 

با همین فرمان در برنامه ریزی های اقتصادی پیش رویم  با ونزوئلایی شدن و گرفتار تبعات ناشی از آن فاصله چندانی نخواهیم داشت

علی فکری ،رئیس سازمان سرمایه گذاری 
در خصوص  نشست خبری  در  اقتصادی 
ماموریت های جدید این سازمان گفت: جذب 
سرمایه گذاری خارجی و تامین مالی به عهده 
این مجموعه است که محیط بین المللی را 
از بعد اقتصادی و مدیریت روابط خارجی 
مدیریت می کند.  او درخصوص اقدامات این 
سازمان در دولت سیزدهم گفت: در جذب 
سرمایه گذاری خارجی پیش از این نظام آماری 
دارای پراکندگی زیادی بود که آن را به مرور 
اصلاح کردیم و تنها سرمایه گذاری هایی را که 
وارد کشور شده و عملیاتی شده را در آمارهای 
خود می آوریم درحالی که قبلا هر مصوبه ای 
که صادر می شد و حتی روی کاغذ بود را جزء 
جذب سرمایه گذاری جدید خارجی به حساب 
می آوردند، اما در این دوره و به خصوص از 
ابتدای دولت سیزدهم تا به امروز طرح های 
مصوب از طرح های عملیاتی جداسازی شد، 
به طوری که 4۶3 میلیون دلار افزایش سرمایه 
مصوب داشتیم این به این معنی است که 
کشورها سرمایه گذاری مجدد داشته اند و ما 
نیز پروژه هایی که روی کاغذ مانده بودند را 
بررسی کرده و دلیل نیامدن سرمایه گذاران 
را بررسی و تحلیل کرده ایم. فکری توضیح 
داد: هدف از اصلاح آمار سرمایه گذاری های 
خارجی این بود که سیگنال غلط به تصمیم 
گیران دولت چه در سطح کلان و چه در سطح 
خرد یا فعالان اقتصادی داده نشود و هردو 
گروه بدانند که کشور در چه شرایطی است و 
بدین ترتیب کدام کشورها وارد سرمایه گذاری 
شده اند و کدام حوزه ها در اقتصاد دارای مزیت 
هستند تا براساس آن برنامه ریزی های درست 
صورت گیرد.  معاون وزیر اقتصاد در پاسخ 
به سوال »آرمان ملی« درخصوص برنامه ها 
و سیاست های این سازمان برای افزایش 
میزان سرمایه گذاری خارجی و کاهش میزان 
بوروکراسی های اداری گفت: شیوه های کاهش 
بوروکراسی های اداری درحال طراحی و ارزیابی 
است و درحال اصلاح اساسنامه سیاست گذاری 
خارجی هستیم اما از مهم ترین اهداف این 
سازمان این است که برای کاهش بوروکراسی ها 

تلاش داریم تا سرمایه گذار را به سرمایه پذیر در 
خارج منتقل کنیم و به جای اینکه سرمایه گذار 
خارجی با ورود به سایت سازمان پروژه را 
انتخاب کند سعی کرده ایم تا با توجه به علاقه 
مندی و میزان سرمایه اش سرمایه گذار را 
به سرمایه پذیر هدایت کنیم که با تکیه بر 
این روش بسیاری از بوروکراسی های حذف 
می شود.  او درمورد سیاست های تشویقی این 
سازمان برای سرمایه گذاران گفت: درقانون 
جذب سرمایه قوانینی وضع کرده ایم که 
سرمایه ورودی به ایران را تضمین کنیم تا 
هر زمان که سرمایه گذاران تصمیم به خروج 
سرمایه هایشان گرفتند بتوانند آن را عملیاتی 
کنند از سوی دیگر اقامت سرمایه گذاران به 
مدت 3 تا 5 ساله صادر شده است که این مساله 
می تواند بوروکراسی ها را برای رفت و آمد آنها 
کاهش دهد همچنین در سال های اخیر هر 
سرمایه گذاری که در ایران سرمایه گذاری 
می کند می تواند 3 خودرو به صورت عبور 
موقت وارد کشور کند که به ازای هر 300 
هزار دلار می تواند واردات انجام دهد تا از 
خودروی شخصی خود استفاده کند.  وی با 
تاکید بر اینکه سرمایه گذاری خارجی زمانی 
سرمایه گذار خارجی محسوب می شود که 
طرف بخشی از سرمایه را وارد کشور کرده 
باشد، گفت: برای مثال یک شرکت انگلیسی 
برای سرمایه گذاری اقدام کرد اما فقط روی 
کاغذ بود؛ بنابراین نباید گفت انگلیس در ایران 
سرمایه گذاری کرده است.  معاون وزیر اقتصاد 
در مورد کمیسیون های مشترک اقتصادی با 
کشورها توضیح داد: از ابتدای دولت سیزدهم 
تا کنون با چند کشور از جمله مجارستان دو 
جلسه کمیسیون برگزار شده است. همچنین 
با کشورهای اسلواکی و بولیوی نیز این جلسه 
برگزار شده است و با عراق نیز به زودی برگزار 
خواهد شد.  فکری ادامه داد: درحال رایزنی با 
چند کشور هستیم که در سال آینده کمیسیون 
اقتصادی برگزار کنیم که چین از جمله آن 
است. همچنین رایزنی هایی با آلمان، ایتالیا و 
بوسنی انجام شده اما هنوز به نتیجه نرسیده 

است. 

 روسیه بزرگ ترین سرمایه گذار در 
داخل کشور

او در مورد بزرگ ترین سرمایه گذاری 
خارجی اخیر ایران گفت: در طول یک سال 
گذشته روسیه با 2. ۷میلیارد دلار بزرگ ترین 
سرمایه گذار در ایران بوده که در دو طرح نفتی 
سرمایه گذاری کرده است و دومین سرمایه گذار 
امارات، سومین سرمایه گذار ترکیه، چهارمین 
سرمایه گذار چین و پنجمین سرمایه گذار نیز 
افغانستان هستند. ظرفیت چین بالاتر است 
و شخصا راضی نیستم، چینی ها در مراکز 
لجستیک که در مرزها وجود دارد برای انجام 
ترانزیت و در پروژه های معدنی سرمایه گذاری 
کرده اند. مبلغ سرمایه گذاری چینی ها در حد 
پروژه های کوچک و متوسط است و عمدتا در 
پروژه هایی که به چین صادرات انجام می شود 
سرمایه گذاری کرده اند. چینی ها از بتدای 
دولت سیزدهم تاکنون در 25 طرح به میزان 
185 میلیون دلار سرمایه گذاری کرده اند که 
21 طرح صنعت، دو طرح معدن، یک طرح 
خدماتی و یک طرح کشاورزی بوده است.  
معاون وزیر اقتصاد به این سوال که در شرایط 
تحریم نقل وانتقال مالی سرمایه گذاران چگونه 
انجام می شود، پاسخ داد: سرمایه یا به صورت 
نقدی یا از طریق صرافی وارد کشور می شود. 
البته سرمایه گذار ابتدا طرح را بررسی و انتخاب 
می کند، بعد تجهیزات مورد نیاز را بررسی کرده 
و اگر امکان تامین از داخل وجود داشته باشد از 
داخل تامین می کنند همچنین دانش فنی یا 

همان تکنولوژی وارد کشور می شود. 
 جزئیات میزان سرمایه گذاری در 

سال های امضای برجام
فکری در ادامه درمورد میزان سرمایه گذاری 
در سال هایی که برجام امضا شد، توضیح داد: 
در سال 1395، 153 طرح مصوب شده بود که 
حجم کل این طرح ها 10. 4 میلیارد دلار بود. 
این درحالی است که تعداد طرح های مصوب 
طی یک سال گذشته 44 طرح و حجم کل آن 
10. 2 میلیارد دلار بوده است. تعداد طرح های 
مصوب معتبر در سال 1395، ۷8 طرح و حجم 
آن یک میلیارد و ۷30 میلیون دلار بوده است.  

وی ادامه داد: در سال 139۶، تعداد طرح 
مصوب 198 مورد و حجم آن 10. 8 میلیارد 
دلار بوده است. در آن سال 95 طرح معتبر با 

حجم 2. ۶ میلیارد دلار انجام شده است. 
 مشوق های ایران برای سرمایه گذاران 

خارجی
معاون وزیر اقتصاد درمورد مشوق هایی که 
برای سرمایه گذاران خارجی در نظر گرفته شده 
است، گفت: اصل سرمایه و خروج سود عملیاتی 
سرمایه گذار تضمین می شود. همچنین به 
سرمایه گذاران مجوز اقامت سه تا پنج ساله داده 
می شود.  فکری ادامه داد: به هر سرمایه گذاری 
که در ایران سرمایه گذاری کند مجوز ورود سه 
خودروی خارجی گذرموقت داده می شود. در 
واقع به ازای هر 300 هزار دلار سرمایه گذاری 
مجوز ورود یک خودرو داده می شود و به 
ازای 900 هزار دلار سرمایه گذاری یا بیشتر 
مجوز ورود سه خودرو داده می شود. همچنین 
ممنوعیت های صادراتی درمورد سرمایه گذاری 
خارجی اعمال نمی شود.  به گفته وی از آمریکا 
و اروپا هم سرمایه گذار خارجی داریم که به 
صورت اشخاص حقوقی فعالیت می کنند.  به 
گزارش ایسنا، معاون وزیر اقتصاد درمورد 
سرمایه گذاری کشورهای همسایه در حوزه 
مسکن اظهار کرد: کشورهای همسایه در 
حوزه مسکن سرمایه گذاری کرده اند که ناچیز 
بوده است. موانعی برای ورود سرمایه گذار 
خارجی به بخش مسکن وجود دارد که درحال 
رفع آن هستیم.  فکری همچنین در مورد 
سرمایه گذاری روسیه در طرح های نفتی عنوان 
کرد: یکی از طرح ها توسعه میادین نفتی در 
ایلام بوده که سرمایه گذار وارد و عملیات اغاز 
شده است. روس ها آمدند که بمانند نیامدند 
که بروند و قرارداد با روس ها به راحتی آسیب 
نمی بیند و پایدار است.  وی با اشاره به سند 
همکاری 25 ساله بین ایران و چین گفت: چشم 
انداز روابط طراحی و از دی سال گذشته اجرا 
شده است. اخیرا نیز بخش های مختلف سند 
مورد ارزیابی قرار گرفت و چند کمیته بین دو 
کشور برگزار شد. جزئیات زمانی که پروژه ها به 

نتیجه برسد اعلام می شود. 

رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران : 

هدایت سرمایه گذار به سرمایه پذیر اولویت ماست
   معاون وزیر اقتصاد در پاسخ به سوال »آرمان ملی« درخصوص برنامه ها و سیاست های این سازمان برای افزایش میزان سرمایه گذاری خارجی و کاهش 

میزان بوروکراسی های اداری گفت: شیوه های کاهش بوروکراسی های اداری در حال طراحی و ارزیابی است و درحال اصلاح اساسنامه سیاست گذاری خارجی 
هستیم، اما از مهم ترین اهداف این سازمان این است که برای کاهش بوروکراسی ها تلاش داریم تا سرمایه گذار را به سرمایه پذیر در خارج منتقل کنیم. 


